A. G. E. L. Quod in capite superiore à Critolao scriptum esse dix- imus super Demosthene, id C. Gracchus in oratione qua legem Aufidiam disuasi, in Demadem contulit. *Idem.* Popu. autem Ro. ita vt Varro dixit dies singulos enumerare à media nocte vsque ad mediam proximam. **V. A. L. M. A. X.** Proximus à Libero patre in- temperantiæ gradus ad in concessam Venem esse consuevit. *Idem.* Proximum somnium etsi paulo est longius, propter ni- miam tamen euidentiã ne omitatur impetrat. **M. C. I. C. E.** Su- perioribus literis beneuolentia magis adductus, quàm quod res ita postulare, fui longior. *Idem.* Abs te superioribus quoque lite- ris petui ne mihi tempus prorogetur. *Idem.* Hisdem igitur de re- bus etiam atque etiam hortor, quibus superioribus literis hortatus sum. *Idem.* Me & superiores literæ tuæ admodum delectarunt. *Vide, L I T E R A.* *Idem.* Ea quæ essent, dictum est libro superiore. 2. *Offic.* 1. Quemadmodum officia ducerentur ab honestate, Marce filij, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. 1. 34. Quum sint duo genera decertandi, vnum per dis- ceptionem, alterum per vim: quumque illud sit proprium ho- minis, hoc belluarum: confugiendum est ad posterius, si vti non licet superiore. 1. *Tusc.* 114. Fertur de Sileno fabella quædam: qui quum à Mida captus esset, hoc ei muneri pro sua missione dedisse scribitur: docuisse Regem non nasci homini longè optimum esse, proximum autem quam primum mori. 1. *Offic.* 53. Prima socie- tas in ipso est coniugio, proxima in liberis, deinde vna domus, omnia communia. Ad hoc adiicio proximum pro superiore non pro- fus infrequentè dici. **QUINTUS.** Proximo libro de tropis dictum est. **M. C. I. C. E.** Omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in his literis quas à te proximè accepi. *Idem.* His proximis Nonis tu non affuisti. Proximum & superius nonnunquam simul dicuntur. **A. G. E. L.** Quem librum legimus biduo proximo superiore. **M. C. I. C. E.** Quem proximis superioribus diebus acerrimè oppugnasse tulisse. Hæc autem vtrinque collocatio vim habet maiorem. Præ- terè superior & inferior, vt id accedat, non inueniuntur dici solent, quum comparationis excessus quidam est. Illud enim, Cicerone C. Ca- sare fuit eloquentior, non parum dicas eleganter. C. Casare M. Cice- ro fuit eloquentia superior, vel M. Cicerone C. Casare eloquentia fuit inferior. **M. C. I. C. E.** Habes enim neminem honoris gradu su- periore. 1. *Offic.* 116. *Idem* fecit Timotheus Cononis filius, qui cum belli laude non inferior fuisset quàm pater, ad eam laudem, doctrinæ & ingenij gloriam adiecit. *ibid.* 90. Philippum quidem Macedonum regem rebus gestis & gloria superatum à filio, facili- tate & humanitate video superiorem fuisse.

FINIS CENTVRIÆ SECVNDÆ.

FRANCISCI SYLVII AMBIANATIS PROGYMNASMATVM CENTVRIA TERTIA.

Quum generalis sermo est, utamur tum eleganter verbo impersonali passiuæ vocis. Cap. I.

OBSERVATVR plerumque, ut quum generalis sermo est, hoc est, ad omnes aut ad multos generis eiusdem relatus est, impersonali verbo passiuæ vocis utantur: ut, Cum amicis iucundè multum viuunt, id est, quicumque cum amicis viuunt, aut ex his multi, multum iucundè viuunt. Nobilitati iniuste multa committenti non occurritur. De rebus gestis principum verè

fatis non scribitur.

LVCRETIVS. O miseris hominum mentes, o pectora cæca,
Qualibus in tenebris vita, quantisque periculis
Degitur hoc aui.

PERSIVS. Velle suum cuique est, nec voto viuunt uno.

MARTIALIS. Non bene, crede mihi, seruo seruitur iniquo.

VIRGILIUS. Undique totis usque adeo turbatur agris.

Idem. Conueniunt, stratoque super discumbitur ostro.

HORATIVS. Viuitur paruo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum.

PLAUTVS. Mala fama facile nubitur, dum dos sit.

Idem. Perinde ut bene viuunt, diu viuunt.

Idem. Verecundari neminem apud mensam decet, ubi de diuinis atque humanis cervitur.

TERENT. Quid agitur? statur.

PLIN. Hercule in hac artium sola euenit, ut cuiunque medicum se proficenti statim credatur, quum sit periculum in nullo mendacio maius. **Q**UINT. Citò scribendo non fit ut bene scribatur: sed bene scribendo fit ut citò. Idem. Mithridati duas & viginti linguas, quot nationibus imperauit, traditur notas fuisse. **A**VL. **G**EL. Anates Ponticas dicitur edundis vulgò venenis victitare.

His duobus exemplis ostende post huiusmodi impersonale verbum, quod absolutè ferè dicitur, verbum indefinitum collocari posse, quod ante se habeat accusatiuum.

Idem. Super acate Homeri atque Hesiodi non consentitur.

M. **B**RVTVS. Scribitur nobis, magnam veteranorum multitudinem Roman conuenisse. **V**AL. **M**AX. Quid enim prodest foris esse strenuum, si domi malè viuunt? **M**. **C**IC. 1. *Off.* 34. Suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace viuatur. *Ibid.* Refertur enim decet ad ea quæ proposui in principio fundamenta iustitiæ: primum, ut ne cui noceatur: deinde, ut communi utilitati seruiatur. Idem. Virtuti sudorem mortales anteposuerunt: longa autem est & ardua via ipsa & aspera primum: ubi in cacumen ventum est, facilis est quæ dura extiterat. Idem. Huius ignorance non modò in vita, sed sapissimè & in poematis & in oratione peccatur. *Ibid.* Quoniam autem viuunt non cum perfectis hominibus planè que sapientibus, sed cum his in quibus non præclare agitur, sed sunt simulacra virtutis, etiam hoc intelligendum puro, neminem omninò esse negligendū in quo aliqua significatio virtutis appareat. 12. *Fam.* 11. Ego ad urbem accessi pridie Nonas Ianuarias. Obuiam mihi sic proditum est, ut nihil fieri potuerit honoratius. 2. *Off.* 7. Occurritur autem nobis, & quidem à doctis & eruditis. 3. *de Or.* 18. Quum placuisset idem cæteris, in syluam veniunt, & ibi magna cum audiendi expectatione confidetur. 2. 207. Inuidetur enim commodis hominum ipsorum, studiis autem certè moderatis fauetur. *Ibidem.* 210. Inuidetur autem præstanti florentique fortunæ. *Ibidem.* 209. Sed etiam superioribus inuidetur sæpe vehementer, & eò magis si intolerantiùs se iactant, & æquabilitatem iuris præstantia dignitatis aut fortunæ suæ transeunt.

Nonnunquam tamen inuenias positum hoc genus verbum, ubi generalis sermo non sit, sed hoc rarius est: ut, A me amatur. Id proprie dictum esse negare, nisi ab exercitiis Latina lingua discibus dictum scirem.

M. **C**IC. 6. *Fam.* 12. Nihil est à me inferuitum temporis causa. Idem. Non potuit accuratius agi, nec prudentius, quàm actum est à te cum Curione de supplicatione.

Quum generalis sermo est, uti possis non inueniuste verbo modi coniunctivi persona secunda, numeri singularis.

Cap. I I.

Generalis sermo item si erit: hoc genere orationem venustes. Verbum modi subiunctivi persona secunda, numeri singularis colloces: ut, Ea est amicitia suauitas, ut ea suauius nihil excogitare queas: id est, nullus, quicumque sit, queat. Qui in pericula cuntem comitetur, vix hominem inuenias. Quo breuiore compendio ad egestatis tenuitatem deuenias: quàm quum nihil conquirendo multa perdas?

VIRGIL. Migrantes cernas, totaque ex urbe ruentes.

TERENT. Adeò homines immutari ex amore, ut non cognoscas eundem esse.

Idem. Sine inuidia laudem inuenias & amicos pares.

Idem. Istuc est sapere, qui vbiunque opus sit, animum possis flectere.

Idem. Perpol quam paucos reperias meretricibus fideles euenire amatores.

QUINT. Quo constant miracula illa Pilariorum & Ventilatiorum: ut ea quæ emiserint, vtrò venire in manus credas, & quæ iubentur decurrere. Idem. Nocet etiam diu pugnare in his quæ iubentur decurrere. Idem. Nocet etiam diu pugnare in his quæ obtinere non possis. **V**AL. **M**AX. Neque virtus haustum sui cum altquo personarum discrimine largum malignum præbet: sed omnibus æqualiter exposita, quid cupiditatis potius quàm quid dignitatis attuleris aestimat: inque captu bonorum suorum tibi ipsi pondus examinandum relinquunt, ut quantum subire animo sustineris, tantum tecum auferas. **S**AL. Priusquam incipias consulto, & vbi maturè consulueris, factò opus. **M**. **C**IC. 1. *Off.* 73. In omnibus negotiis priusquam aliquid aggrediare, adhibenda est preparatio diligens. 5. *Tuf.* 118. Iniurias fortunæ quas ferre nequeas, defugiendo relinquant. 1. *Off.* 110. Neque naturæ attinet repugnare, nec quicquam sequi quod assequi nequeas. 3. 104. Quod affirmatiuè quasi deo teste promiseris, id tenendum est. Idem. Homines enim imperitiuè faciliùs quod stultè dixeris reprehendere, quàm quod sapienter tacueris, laudare possunt. Ex hoc dicendi genere Ciceronianum illud omninò non est. Lege orationes Gracchi, patronum ætarij esse dices. Quale rarius est.

Quòd item in sermone generali infinitiuus cum verbo esse aui licere dicatur. Cap. III.

A pud M. Tullium legere licet infinitiuus cum verbo licere, ut apud A. Gellium cum verbo esse, tum dici quum sermo generalis est: ut, Audire licet quàm frequens sim laudum tuarum buccinator. Animaduertere est quanta ex re literaria quæri possit utilitas. Quàm sit hæc aëris intemperies vehemens, sentire est.

A. **G**EL. Multos videre est pecuniæ cupidus. Idem. Animaduertere est pleraque verborum Latinorum ex ea significatione in qua nata sunt decessisse. Idem. Animaduertere est in tota ista Cætoni oratione omnia disciplinarum rhetoricarum, arma atque subsidia mota esse. **M**. **C**IC. 1. *Off.* 42. Videre etiam licet plerisque non tam natura liberales, quàm quadam gloria inductos, ut benefici videantur, facere multa: quæ videntur magis proficisci ab ostentatione quàm à voluntate. 3. *de Or.* 97. Licet hoc videre in reliquis sensibus, vnguentis minùs diu nos delectari, summa & acerrima suauitate conditis, quàm his moderatis.

Quòd à verbis deponentibus aut communibus non fiant impersonalia vocis passiuæ, quorum loco in sermone generali persona tertia numeri pluralis usurpanda sit. Caput IV.

Experiuntur lætione multa attentaque, quo genere dicendum sit ornatius. Quale hoc est: Loquentium vulgus in sermone generali personam tertiam numeri pluralis verbi neutri, aut actiui absolutè positi sine vilo supposito dicunt sapiusculè. Dicunt enim, cœnant, prædent, ludunt, amant, aliæque hoc genus sexcenta. Ea autem fiant impersonalia verba vocis patientis lepidius, ut, cœnatur, prædentur, luditur,

ludatur, amatur. Sed quoniam à verbis in or exeuntibus verba huiusmodi impersonalia inclinari posse, negat scitè Priscianus: ideo persone tertie numeri pluralis verborum in or exeuntium, qualia sunt deponentia aut communia, sine ullo supposito vim habent verbi impersonalis passiva vocis, tum quum sermo generalis est: vt, Tantam esse amicitiam nostram admirantur. Aucupantur malè principum amicitias: earum enim utilitas non virtus origo est. Ætatis huius mos ille parum probatus est. A suis abstinentur, alienis vtuntur.

VIRGIL. *Iuppiter, hospitibus nam te dare iura loquuntur.*

PLIN. iunior. Ita vulgò ex moribus hominis loquebantur. Frontemque domini plus prodesse quàm occipitium, non mentiantur. M. C I C E. 2. *Offic.* 38. Maximeque admirantur eum, qui pecunia non motetur: quod in quoque viro perspectum sit, hunc dignum spectatu arbitrantur. *Ibid.* Quia deos nocere non putant, his exceptis, homines hominibus plurimum obesse vel prodesse arbitrantur. *Idem.* Itaque vulgò loquuntur se in beneficiis mores hominum non fortunam sequi. 2. *de Ora.* 3. 21. Reos autem appello, non eos modò qui arguuntur, sed omnes quorum de re disceptatur: sic enim olim loquebantur. *Idem.* Ita enim loquebantur, qui est omnibus princeps, non omnibus princeps. *de Oratore perfecto* 31. Quæ est autem tanta peruersitas, vt inuentis frugibus glande vescantur? *Idem.* Veientem quidem agrum & Capenam metiuntur.

Est tamen vbi à deponenti verbo impersonale fiat.

QVINT. Cultus concessus atque magnificus addit hominibus, vt Græco versu testatum est, autoritatem: at muliebris & luxuriosus detegit mentem. Hoc autem rarum omnino est.

Vbi verò ea persona tertie numeri pluralis vocis actiua sine supposito ponatur, scriptorum grauis autoritas exemplis non desunt: quum eorum significatus hominum generi est geminus. Sed hoc itidem rarum est, nisi in paucis: qualia sunt, ferunt, aiunt, dicunt.

VIRGIL. *Vrbem quam dicunt Romam Melibæe putauit*
Stultus ego huic nostræ similem.

PLINVS iunior. Ferunt Xerxem, quum immensum exercitum oculis obiisset, illacrymassè, quòd tot millibus tam breuis immineret occasus. M. C I C E. *de Ora. perf.* 62. Et Xenophontis voce Mufas quasi locutas ferunt.

Quòd cum impersonali verbo actiua vocis indefinitum impersonalis passiva vocis aut passiuu verbi collocari debeat. *Cap. V.*

Idem tradi oportet, quòd obseruari sepe attendimus. Id autem est. Quum post verbum impersonale vocis actiua domestico sermone postponitur verbum modi indefiniti hoc esse verbi impersonalis passiva terminationis, aut verbi passiuu, elegantius sit: vt, Quanta sit amicitia nostræ magnitudo, credi non potest. Amicorum negotia perinde vt sua curari oportet. Ab eo qui habitus amicus est negligi, inofficium esse dici solet.

TERENT. *Hanc oportet in cruciatum abripi.*

Idem. *Iam sciri potest.*

Idem. *Non herclè verbis Parmeno dici potest tantum quàm ve ipsa nauigari incommodum est.*

QVINT. Pueriles annos onerari non oportet. *Idem.* Vix dici potest quòd libentiùs imitemur eos quibus fauemus. *Idem.* Neque adeò ieiunam & pauperem natura eloquentiam fecit, vt vna de te bene dici, nisi femel non possit. *Idem.* Quæri solet, an etiam si discenda sint hæc, eodem tempore tradi omnia & percipi possint. *Idem.* Vt monilibus & margaritis ac veste longa, quæ sunt ornamenta sceminarum, deformentur viri: ita nec habitus triumphalis, quo nihil excogitari potest angustius, sceminas deceat. A. GEL. In ius autem diis quos placari oportet, vti mala à nobis vel à frugibus natis amoucantur, Aueruncus quoque habeatur, & Robigus. *Idem.* Eius obseruationis an religio vlla sit tradita, quæri solet. *Idem.* Quæri solitum est in Philosophorum disputationibus, an semper inque omnibus iussis patri parendum sit. M. C I C E R O in *Hortensio ex frag.* Vti qui purpuram volunt, sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam: sic literis talibusque doctrinis antè excoli animos & ad sapientiam concipiendam imbui ac preparari decet. *Idem.* Negat Epicurus iucundè posse viuere, nisi cum virtute viuatur. 2. *de Finib.* 49. Naturæ obisti nullo modo posse. *Idem.* Dicit nihil potest verius. *Idem.* Premit enim atque instat, nec resisti potest. 2. *de Orator.* 208. Videndumque hoc loco est, ne quos nos ob benefacta diligere volumus, eorum laudem atque gloriam, cui maxime inuideri solet: nimis efferre videamus. *de Senect.* 69. Horæ quidem cedunt & dies, menses & anni, nec præteritum tempus vnquam reuertitur, nec quid sequatur, sciri potest.

Verba iubere & imperare cum passiuu indefinitis, quàm cum actiuu coniungi sapius. *Cap. VI.*

Illud quoque stylo nostro produci iubemus, quòd frequens Oratoribus esse non ignoramus. Hoc autem est, cum verbo iubere vel imperare indefinitum actiuum raro, passiuum propè semper, nisi alius generis est

adiunctum est: vt, Accersi iubeo, impero obseruari, portari iubeo.

ENNIVS. *Mibi ausculta nate, pueros cremari iube.*

PLAVTVS. *Quid deportari ad nos iube?*

Idem. *Iube hanc aquam caleferi.*

PLIN. Amygdalæ in argilla molli meridiem spectanti feri iubentur. *Idem.* Prior Africanus Q. Ennij itatuum sepulchro suo imponi iussit. QVINT. Silent leges inter arma, nec se expectari iubent. A. GELL. Quem in manu amici conspectum legi iusserat. *Idem.* Eum vocari iussit. *Idem.* Vestimenta detrahi imperauit. M. C I C E. *Tusc.* 91. Xenocrates, quum legari ab Alexandro quinquaginta ci talenta attulissent, quæ erat pecunia tēporibus illis, Athenis presertim, maxima: adduxit legatos ad cœnam in Academiam. His apposuit tatum quod satis esset, nullo apparatu. Quum postridie rogarent, cui numerari iuberet. Quid: vos hesternam inquit, cœnula num intellexistis me pecunia non egere? *Ibid.* de Dionysio. 60. Quum pila ludere vellet, studiosè enim id faciebat, tunicamque poneret, adolescentulo quem amabat, tradidisse gladium dicitur. Hic quum quidam familiaris iocans dixisset: Huic quidem certè vitam tuam committis: arrisissetque; adolescens, vt rursus interfici. 1. *Cat.* 27. Num ne hunc in vincula duci, num ad mortem rapi, num summo supplicio mactari imperabis?

Infinitiuum passiuu verbi vsuatiùs quàm actiuu cum verbo posse componi. *Ibique an possibile Latine dicatur*

Caput VII.

V Surpatione dignum censeri id potest, quòd multo recepta autoritatis exemplo firmatum sit. Cuiusmodi illud est. Cum verbo posse infinitiuum passiuu sapius, actiuu perraro adiunctum inuenimus, nisi in primis aut secundis personis: vt, Ex amicitia integritate utilitas multa quæri potest. Ab vncto corio canis absterri non potest. Res ea citius nunciari non potuit.

TERENT. *Non potest celari nostra diuitis iam audacia.*

Idem. *Non satis pro merito ab illo tibi potest referri gratia.*

Idem. *Mihi non videtur quòd sit factum legibus, rescindi posse.*

Lex tabularum duodecim. Sacri commissum est quòd nunquam expiari poterit. Impie commissum est quòd expiari poterit. PLIN. iunior. Quid homini potest dari maius quàm gloria, & laus, & æternitas? QVINT. Tradi omnia quæ ars efficit, non possunt. *Idem.* Natura tenacissimi sumus eorum quæ rudibus annis percepimus: vt sapor quo noua imbuas durat: nec lanarum colores quibus ille simplex candor mutatus est elui possunt. *Idem.* In pueris oratio perfecta nec exigi nec sperari potest. *Idem.* Philosophia simulari potest, eloquentia non potest. *Idem.* Neque semper est desperandum aliquid illis que dicta sunt melius posse reperiri. *Idem.* Turpiter desperat quicquid fieri potest. M. C A T O. Frustrò panis cōducitur potest, vel vti loquatur. M. C I C E R O. *pro Milo.* 9. Insidiatori verò quæ potest inferri iniusta nex? 1. *Tusc.* 108. Ad omnem rationem Teuceri vox accommodari potest. Patria est vbi cunq; est bene. 2. *de Leg.* 24. Animi labes nec diuturnitate vanescere, nec manibus vllis elui potest. 10. *Fam.* 10. Is autem qui verè appellari potest honos, non inuitamentum ad tempus, sed perpetua virtutis est præmium. *Idem.* Tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, vt nihil hominum aut auribus aut mentibus iucundius percipi possit. Superioribus his exemplis admonitum te volumus vsu verbi posse, cum infinitiuo passiuo, declinari vitariq; vocabulum possibile aut impossibile, quòd à M. Tullio usurpatum legere nen nemini. Ne tamen vocabulum hoc è Latio quasi relegari à nobis videatur, Latinum esse ex Macrobio exque Fabio Quintiliano docemus. Illius verba sunt: Quum tria hæc ex æquo impossibilia putentur: vel Ioui fulmen, vel Herculi clauam, vel versum Homero subrahere. Huius autem Non, inquit, longum tantum, sed etiam impossibile aut potius infinitum est. Eiusdem. Impossibilia aggrediantur. Eiusdem. Melius igitur qui tertiam partem dixerunt aduocare, quòd nostri impossibile nominant: quæ vt dura videatur appellatio, tamen sola est. Impossibile igitur durum est vocabulum.

Post verbum volo, nolo, aut malo, infinitiuum passiuu elegantius quàm actiuu ponendum esse.

Caput VIII.

A Dmoneri te quoque illud volumus, post verbum volo, nolo, malo, sapius atq; multò vsuatiùs in persona quauis infinitiuum passiuum quàm actiuum collocari: vt, Amicitiam tuam comparari volo. Damnu suscipi nolo. Abs te virtutè quàm diuitias cōparari malo. QVINT. Nec mihi vnquam tanta fuit cura breuitatis, vt non ea quæ credibile faciunt expositionem, inseri velim. *Idem.* Ante omnia ne sit vitiosus sermo nutricibus: quas, si fieri posset, sapiens Chrysis optauit: certè quantum res pateretur, optimas eligi voluit. *Idem.* Se quoque præceptores intentè ac modestè audiri velint. *Idem.* Duodecim tabulæ nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impunè voluerunt. A T T E I V S C A P I T O. Cato rem quam consulebatur, quoniam non è Republica videbatur, perfici volebat. M. C I C E. Pluribus nominibus vnã rem declarari volo.

Post alia quoque vocabula infinitiuum passiuum non incommode collocari. *Caput IX.*

Illud quoque his adiungi laborauimus, ut etiam post vocabula alia infinitiuum passiuum verbi quam actiuum collocari inuenias vsitatus: etiam si non diuini in artentia Oratorum lectione versatus fueris: ut, Amicitia nostra fines protendi longius operam dabo. Publicam rem negligi turpe est. Bellerophonis literas fert is qui exitium a se suum portari nescit.

HORATIUS. Nec vera virtus, quum semel excidit, Curat repone deterioribus.

TERENTIUS. Aut ego profecto egregie ad miseriam natus sum, aut illud falsum est quod ego audio dici, diem adimere egritudinem hominibus.

Idem. Idcirco accersor, nuptias quod mihi apparari sensit.

SVETONIVS de Augusto. Componi aliquid de se nisi & serio & a praestantissimis offendeatur. **PLINIUS** s. Ritu naturae capite hominem gigni mos est, pedibus efferri. Idem. Coli rura ergastulis pessimum est, ut quicquid agitur a desperantibus. Idem. Minus mirretur hoc, qui sciat vestem a tineis non attingi, quae fuerit in funere. **QUINTILIANUS.** Vbi vinci necesse est, expedit cedere. Idem. Socrates iam senex institui lyra non erubescerebat. Idem. Videatur ars omnino dicentis contra iudicem adhiberi. Idem. Neque est sanctius sacris iudicis, quam studiis initiari. Idem. Lex est quae prohibet adulteram sine adultero occidi. Idem. Autoritas ab oratoribus vel historicis peti solet: nam Poetas metri necessitas excusat. **AVL. GEL.** de Alexandro. Victi hostis uxorem, facie inclita mulierem vetuit in conspectum suum deduci: ut eam ne oculis suis quidem contingeret. **C. CAESAR.** Neque hominum morte memoria deleri debet, quin proximis retineatur; neque clientes sine summa infamia deleri possunt. **MAR. CATO.** Maiores sanctius habere defendi pupillos, quam clientem fallere. **M. CICERO** 2. Fam. 7. Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla negligentia praetermissa est. Idem. Summum autem bonum si ignoretur: viuendi rationem ignorari necesse est. 1. Off. Potest accidere promissum & conuentum, ut id effici sit inutile, vel ei cui promissum sit, vel ei qui promiserit. 1. de Din. 2. Ego gentem nullam video neque tam humanam atque doctam, neque tam immanem atque barbaram: quae non significari futura, & a quibusdam intelligi praedicique posse censet. Idem. Ego cupio non mendacem probari. 2. Off. 70. Melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto. *Ibid.* 87. Res autem familiaris quarere debet iis rebus, a quibus abest turpitudine: conferuari autem diligentia & parsimonia, iisdem etiam rebus augeri. *Ibid.* 28. Portari in triumpho Massiliam videbamus.

Quod verba curo, volo, nolo, malo, cupio, habeo pro debeo, & oportet, pro praesenti indefiniti actiuum participium praeteriti temporis habeant elegantius.

Caput X.

Dicendi genus hoc obseruatum si curaueris, a frequentiore usu dicendi comicorum non discedes. Hac autem via obseruare queas, si post verba curo, volo, nolo, malo, cupio, habeo pro debeo, & oportet, posueris participium temporis praeteriti non verbum indefiniti modi verbi actiuum, ut, Missa ad amicum literas curauit. Detrimentum vltimum tibi allatum nolo. Remp. diuitiis ac viribus adiutam oportet.

TERENTIUS. Adolescenti morem gestum oportuit.

Idem. Iam iam, ubi erit, inuentum tibi curabo, & mecum adductum tuum Pamphilum.

PLAVTUS. Sed etiam est, paucis quod vos mentis voluerim.

Idem. Eas si adeas, abitum quam aditum malis.

Idem. Sunt qui volunt te conuentam.

Idem. Diu me ex perdita saluatam cupiunt.

AVLIVS GELLIUS. Aduersarios seruatos magis cupiunt, quam perditos.

Quod item post verbum curo participium futuri in dus postponatur elegantius quam infinitiuum verbi actiuum. *Cap. XI.*

Preceptionem hanc imitandam si curaueris, nihilominus eleganter orationem compones. Ea cum alijs multis, tum maxime A. Gellio, & Val. Maximo, M. quoque Ciceroni non parum familiaris est. Ea autem huiusmodi est. Cum verbo curo participium futuri in dus ponitur elegantius quam actiuum verbum modi indefiniti. Ut, Negotia tua quam mea prius conficienda curabo. Librum, quum vsus fuero, referendum curabo. Literas ad te mittendas curauit.

PLINIUS iunior. Missi statim pontifices qui defodiendam necandamque curarent. **AVL. GELLIUS.** Ex malis duobus quos apud eum vidisset, vter maior esset, mittendum curaret. Idem. Hos porro libros vniuersos multis post temporibus Seleucus

rex, qui Nicanor appellatus est, referendos Athenas curauit. Idem. Is me statim rei capitalis damnandum dandumque ad bestias curauit. **CN. PLANCIVS.** Exercitum huc traiciendum quam primum cures. **VAL. MAXIMVS.** Mero somnoque sopitos plautrui in urbem deuehendo curauerant. Idem. Ut comperit vnde aduecti essent, quinqueremi reportandos Meletam, inque templo Iunonis collocandos curauit. **M. CICERO.** Eo factum est ut ad te Lupus sine meis literis rediret, quum tamen curasset tuas ad me perferendas. Idem. Quos tamen ipsos, si quem cui recte committam inuenero, curabo ad te perferendos, si quem cui rectu si mihi restituendum curaris, non possum dicere quam mihi gratum futurum sit. Idem. Hunc Fabricius reducendum curauit. Idem. Negotium conficiendum cures. Idem. Fuus ei satis amplum faciendum curauit. *Vide, C. VRO.*

Verbum velle ac locare itidem dici posse ut noris, exempla ascribimus.

PLAVTUS. Volo amori obsecundum illius. **M. CICERO** 4. Fam. 12. Posteaque curauimus, ut iisdem Athenienses in eodem loco monumentum ei marmoreum faciendum locarent.

Hac quoque verba quae praepositione dixi superiore cum infinitiuo passiuo verbi non ineleganter dicuntur.

Post verba necesse est, oportet, volo, nolo, malo, peto, rogo, precor, verbum modi coniunctiu sine particula ut, ponendum esse.

Cap. XII.

Necesse est multis comprobem testimonijs, quod a vulgi sermone alienum esse dicemus. Quale illud est. Post verba necesse est, oportet, volo, nolo, malo, peto, rogo, precor, verbum modi subiunctiuu praeposita ei particula quod vel ut, sermone vulgi ignotum non est. Qui sibi paulo vsi sunt humaniores, ommissa particula quod vel ut, posterius id verbum modi subiunctiuu in verbum indefinitum transferendum esse praeceperunt. Nos tamen censemus verbum id in modo subiunctiuo abiecta particula quod vel ut, relinquas: ut, Amicum bonum qui nactus sit, voluptate afficiatur necesse esse. Malo venias quam scribas. Vbi sis, me rogo certiore facias. **Demetrius Phalereus.** Iuuenes domi parentes, obuios in itinere, in solitudine se ipsos vereantur oportet.

CATVL. Nam magnus ex matre & nato signatur oportet, si vera est Persarum impia religio.

PROPERTIUS. Multa prius domina delicta queraris oportet.

TERENTIUS. Nolo mentiare, aperte ista, ut res est, nunciato.

M. BRVTVS. Rescribas nobis ad omnia rogamus. Idem. Petimus a te facias nos certiores tuae voluntatis in nos. **D. BRVTVS.** Autoritate & prudentia prospicias oportet, ne inimici nostri consulis sublati sperent se conualescere posse. **C. CASSIVS.** Cito fame pereat necesse est. **C. ASINIVS Pollio.** Siqui latantur in praesentia, tamen postmodum necesse est dolcant. **QUINTUS.** Necesse est sibi nimium tribuat, qui se nemini comparat. Idem. Concedant mihi omnes oportet, quod Stoicorum quoque asperissimi consentunt, facturum aliquando bonum virum, ut mendacium dicat. Idem. Qui neque fecisse se negabit, neque aliud esse quod fecerit, dicet, neque factum defendet, necesse est in suo iure consistat. **IVLIVS HIGINVS.** Quae Bidens esse hostia, oportet habeat dentes octo: sed ex his duo ceteris altiores, per quos appareat ex minore aetate in maiorem transcendisse. **M. CICERO.** Velim ita statutum habeas, me tui memoriam summa cum benevolentia tenere. Idem. Tu velim ita tibi persuadeas, nullam rem esse minimam quae ad te pertineat, quae mihi non charior sit quam meae res omnes. Idem. His de rebus quid acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim. 5. Famil. 6. Tu ad me velim literas crebrius mittas. 1. de Orat. 133. Nunc enim te iam exoremus necesse est. Idem. Tu velim definas iam nostris literis uti, & nos aliquando reuisas. *Vide, REVISO.* Idem. Me tamen velim quod ad tempus expectemus, certiore facias. Idem. Ante eam diem Anreus ad me redeat oportet. Idem. Eius negotium sic velim suscipias, ut si esset res mea. *Vide, NEGOTIVM.* Idem. Torum negotium sustineas oportet. Idem. Multos tibi commendem necesse est. Idem. Hoc tu meum consilium laudes necesse est. Idem. Nolim me iocari putes. *Vide, IOCOR.* *Ibid.* 20. Ex rerum cognitione efflorescat & redundet oportet oratio. Idem. Quicquid oritur, qualecumque est, causam habeat a natura necesse est: ut etiam si praeter consuetudinem extiterit, praeter naturam tamen non possit existere. *Vide, CONSVE TVDO.* 2. Off. *Vide, METVO.* Qui se metui volent, a quibus metuuntur, eosdem metuant ipsi necesse est. Idem. Hominem occidat oportet, qui vestra opera uti velit. 1. Tu, 91. Malle Cerberum metueres, quam ista tam inconsiderate diceres. Idem. Tamen huic ipsi multa tribuat & concedat necesse est.